So gewinnt der Lombarde in der innern Sendung des Heiligen Geistes eine vollkommene Analogie zur Sendung der zweiten göttlichen

¹ « Sed est aliud, inquiunt, quod magis urget. Dixit enim supra Augustinus, quod dilectio est a Spiritu S., a quo fides. Sicut ergo fides non est Spiritus S., a quo est, ita nec caritas. Quomodo enim caritas Spiritus S. est, si ab ipso est? Nam si ab ipso est et ipse est, ergo Spiritus S. a seipso est. »

² « Sed haec responsio est insufficiens, quia non tantum dicitur: Caritas datur a Spiritu S., sed etiam *est* ab eo; quod de Spiritu S. concedi non potest. »

Person in der Menschwerdung. Wie nämlich der Sohn Gottes allein mit der menschlichen Natur die hypostatische Union eingegangen ist, obwohl alle drei Personen gemeinsam jene Vereinigung bewerkstelligt haben, gerade so wird von ihm in der Sendung des Heiligen Geistes ausschließlich dem Heiligen Geiste die besondere Beziehung zur begnadigten Seele beigelegt, wenn auch diese Verbindung alle drei Personen der Dreieinigkeit zusammen bewirken.

Schon früher, in d. 15, vergleicht der Magister die zwei Vereinigungen untereinander mit Rücksicht auf die bewirkende Ursache. Wie Gott der Sohn in der Menschwerdung vom Vater, vom Heiligen Geiste und auch von sich gesandt wurde, so daß die Inkarnation als ein gemeinsames Werk der ganzen Dreifaltigkeit anzusehen ist, so wird auch dementsprechend der Heilige Geist in der unsichtbaren Sendung den Begnadigten nicht bloß vom Vater und Sohn, sondern auch von sich selbst gesendet. Befremdend genug und auffallend ist dabei, wenn man sich die weitere Lehre des Lombarden vergegenwärtigt, daß er dies sogar mit der Einheit der gemeinsamen Tätigkeit nach außen begründet: « Si Pater et Filius dant Spiritum S. nec ipse dat; aliquid ergo Pater operatur et Filius, quod non operatur Spiritus S. »

Da ferner dem Gesagten zufolge der Heilige Geist *allein* als die Gottesliebe, die Caritas in besondere Verbindung mit dem Gerechten tritt, gleich wie die zweite göttliche Person *allein* in der hypostatischen Union mit der menschlichen Natur vereinigt wurde, so sind sich beide Sendungen in allen Stücken ähnlich und parallel.

Wir haben hier die jedem Dogmatiker in der Inkarnationslehre geläufige Unterscheidung zwischen der Menschwerdung *efficienter* und *terminative* genommen. « Assumptio duo importat, sagt der hl. Thomas III q. 3 a. 4, sc. *actum* assumptis et *terminum* assumptionis. Actus autem assumptis procedit ex divina virtute, quae communis est tribus Personis, sed terminus assumptionis est Persona; et ideo id, quod est actionis in assumptione, commune est tribus Personis: sed id, quod pertinet ad rationem termini, convenit ita uni Personae, quod non alii. *Tres enim Personae fecerunt, ut humana natura univertur uni Personae Filii.* »